ita mobilis celsis vividisque homines & civis cuiusque
maxime calefacti ad gentis sue infantiam atque pri-
ma fata respiicentes. Videl enim abalem, qua simili-
citas nature intercorrebat, qua prima staminas in cha-
ractoris et genio gentis praetulicida effine furo interme-
rat per spectabat anter, quia libere adhuc videbantur
fibi ^{morbiles error felices} homines rerum nebulosa concatenationem; videba-
tur ibi diei adhuc propiores seu potius ab ipsis circum-
habitati, videbantur fibi terrestribus adiugorum oculi
Noumenorum discernere mystenia; — Abalem dieo,
quod ignorat infimilis terminorumque arctorum, qui
bus humanae arcuntur vires, his omnia parere confi-
debant. Quia ignorabant quidem motus et regiones coe-
li, nesci ippum calculatorum subtilissimum filo ani-
ad uno dicentis, at non minore mentis sanctitate
Summi ibi parentis celsam fulgidamque suspide-
bant domum: Nesciebant radios lucis in Tridiis coloris
discendi, at non minus pura mente sacram ibi venera-
bantur ad incomitata Superiorum Sedes viam. Ignorabant
quidem leges functionesque intelligentia prae mentis praetul-
lantur hanc dicti fideles, secundum ad exilias prouehabantur
optatos: ignorabant campos artium et doctrinarum im-
mensos, at optime erant versati in campis exercitationum

quibus rubet, danties, agilitas augētur, quibus seopus
humana felicissime excoluntur, quibusque subse-
quentes ^{antem} culturae priuatae et maxime necessariis viam grande-
bant. —

Sunt enim epis modi exercitationes
ut unius eiusque, ita universi generis humanae,
ita principalem gentium primam ad culturam pro-
gressus & lirocinias, pranter atque etas, qui sunt
^{est} pars vita humanae celestissima specie grata plesio-
pina. — Contemplare infantem suscitabundum, con-
templare juvenem altiora spirantem, contemplare
denique Nationem ex orientem, rudi at illibata mi-
nacem robore, et contractus eris pulcherrimam spe
aberimam vita humanae portionem.

Holendum tamen est non nisi laetitia ^{contumus} fragmina, noc-
turasque tranquammodum species in primo bracce gentium
deo sese offerre oculis Historia, qui has inter sensi-
bus celfis horridisque matim perfusa, errans, veram
plenamque fariem rerum inveigilare fructu laborat.

— Est hoc etiam Archivo nostra datum Historia,
eiusque initis nec pulchriora invenies facile ultra-
net obscuriora. — Cum tamen omnia jas hand le-
viter nos ad laudat^{hunc} antiquitatis scrotium hortentur,
hand male ^{nobis} videtur egrise, quon nobilem et iusto diu-
tius obliorioni relictam inde — prisam puta egris bellum —
tractatu nostro petivimus orationem.

Videmur certe nobis-falsum vidisse, quod maxime excusen-
do restabat inter arctas fata materies. - At vero, si ma-
jorem videbimus habuisse rationem materiei predelectam,
quam tenuiorum virium nostrarum fortissimae qua
nobis fuerunt, andiorum; si rem difficultatis forte en-
go a cautionibus religiam non satis prudenter ampu-
mus explicandam, oculatum jam est infra sortis hu-
mane probe memores, nostro pudicio candide suis se-
currere observationibus. Quia igitur ne ulterius differa-
mus - ad te jam nos ~~convertimus~~

(ex supremo subzellio opposens)
Preclarissime domine magister, Amice ex optatissi-
me, ad te in quam nos iam conversionis, rogantes
velis nos ceterosque qui ad sunt honestissimos virtus
^{riuenesse} suarum circa disputationem hancce animadversionum
participes factum ire.